
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO PROMOZIONE SISTEMA FORMATIVO E SOCIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1845 del 08/06/2017

OGGETTO: Attivazione servizio di pronta accoglienza sociale.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 36.942

CAPITOLO: 860
CENTRO DI COSTO: 1140
IMPEGNO: imp. 1822
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE
Premesso:

• Che   negli   ultimi   mesi   in   Italia   si   è   registrato   un   aumento   esponenziale   del   fenomeno 
migratorio che interessa i minori stranieri non accompagnati, di seguito M.S.N.A.;

• Che tale fenomeno è stato oggetto di recenti disposizioni normative concernenti misure di 
protezione dei M.S.N.A.;

• Che tali  normative tendono a far rientrare  nella  definizione di M.S.N.A. anche i  minori 
richiedenti protezione internazionale;

Considerato:
• Che le identificazioni dei minori richiedono un idoneo tempo di medio termine e procedure 

accurate nelle cui more è necessario garantire accoglienza e protezione ai minori;

Dato atto:
• Che nel territorio interzonale non è facile reperire nell’immediatezza una struttura che offra 

accoglienza urgente al minore;
• Della necessità del Comune di Terni di provvedere per obbligo istituzionale al ricovero del 

minore in condizioni di urgenza quale forma di accoglienza e protezione sociale;

Riscontrato:
• Che   nel   corso   dell’anno   corrente   l’incremento   notevole   della   presenza   sul   territorio 

comunale ed intra comunale di minori stranieri non accompagnati per i quali si deve avviare 
il processo di identificazione, il Dipartimento scrivente, per rispondere all’emergenza socio
assistenziale,   formulava   una   richiesta   di   intervento/accoglienza   nella   via   d’urgenza 
all’Associazione Ora d’Aria, accreditata per la sua esperienza del settore di contrasto alla 
marginalità e povertà estrema;

• Che con nota prot. n. 47760 del 7/4/2017, l’ufficio scrivente formulava richiesta di proposta 
per la gestione di un servizio sperimentale di pronta accoglienza sociale all’Associazione 
Ora d’Aria di Terni;

• Che con D.G.C. 113 del 21/04/2017 l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare la 
collaborazione,  prevalentemente  volontaria  e  gratuita,  con  l’associazione sopra citata  nel 
settore dell’accompagnamento ai detenuti per la vantata esperienza pluriennale della stessa 
in  materia  oltre  ad una maturata  collaborazione dell’associazione medesima con  le  altre 
istituzioni locali a favore delle persone in condizione di esclusione sociale e senza dimora 
tramite il servizio di accoglienza notturna nei periodi di emergenza freddo;

• Che   per   le   citate   attività   di   pronta   accoglienza,   l’Associazione   Ora   d’Aria   con   l’atto 
deliberativo di cui sopra, utilizza a titolo gratuito un immobile di proprietà comunale sito in 
Terni, Via dell’Arringo n. 27, idoneo ed adeguato anche ad ospitare il servizio di pronta 
accoglienza sociale a favore dei M.S.N.A.;

• Che   a   causa   di   un   intervento   di   assoluta   urgenza   gestito   dal   servizio   scrivente, 
all’Associazione   Ora   d’Aria,   con   D.D.   1189   del   18/4/2017,   è   stata   assegnata 
temporaneamente la disponibilità  di altra unità  immobiliare di proprietà  comunale sita in 
Terni, Strada di Cardeto 156;



• Che con nota prot. n. 72489 del 1/06/2017, l’Associazione Ora d’Aria, in risposta alla nostra 
richiesta,    formulava la proposta di servizio richiesta per un ammontare di €. 36.942,00, 
omnicomprensivo di oneri, secondo le seguenti modalità:

 Reperibilità h24 garantita mediante la presenza di un operatore con funzioni 
di presidio e supervisione nelle fasi cruciali della vita quotidiana degli ospiti 
(igiene personale, preparazione e consumazione dei pasti, governo della casa, 
verifica notturna);

 Risorse strumentali atte a garantire le fasi suddette; 
 Monitoraggio e raccordo con i referenti  dell’A.C. e delle forze dell’ordine 

preposte;

Dato Atto:

• Che il servizio di pronta accoglienza dei M.S.N.A. può essere svolto presso gli immobili di 
proprietà comunale sopra descritti con spese di utenze a carico dell’A.C.;

• Che il servizio di che trattasi può essere attivato in via sperimentale a favore di 4 utenti per 
un periodo di ca 6 mesi dalla data del presente atto e fino al 31/12/2017;

• Che   il   periodo   di   permanenza   del   minore   presso   il   centro   di   pronta   accoglienza   è 
condizionato   al   reperimento   del   posto   in   altra   struttura   idonea   socio   educativa   a   ciclo 
residenziale per i minori, quale condizione preliminare al turn over nella struttura di pronta 
accoglienza;

Dato atto, altresì, 

• che la spesa per il servizio così come proposto dall’associazione ora d’aria è adeguata ed in 
linea con la spesa nazionale prevista per ciascun minori pari ad €. 45/die;

• che la spesa di €. 36.942,00 senza oneri aggiuntivi trova copertura finanziaria al CAP 860 
C.C. 1140 – Bilancio 2017, conto finanziario U.1.03.02.09.999;

• che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto andrà a scadere il 31/12/2017;

Visti:
• la D.G.C. n. 113/2017;
• la D.D. 1189/2017;
• la nota prot. n. 72489 del 1/06/2017;
• l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto: l’art.107 del D. Lgs. N. 267\2000;

Visto:  Il   Regolamento   Comunale   sulla   Dirigenza,   approvato   con   Deliberazione   del   Consiglio 
Comunale n. 55 del 17.02.1997 e ss.mm.ii.;

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

1. Di attivare il servizio di pronta accoglienza dei M.S.N.A. presenti nel territorio comunale e 
intra   comunale,   quale   forma   di   protezione   sociale   del   minore   nelle   more   del   tempo 



necessario   all’espletamento   delle   procedure   di   identificazione   secondo   la   normativa 
nazionale e di protezione internazionale;

2. Di dare atto che il servizio svolto secondo le modalità descritte in premessa, verrà gestito 
dall’Associazione Ora d’Aria di Terni presso le unità immobiliari di proprietà comunale site 
in   Via   dell’Arringo   27   e   Strada   di   Cardeto   156,   già   in   uso   gratuito   all’Associazione 
medesima;

3. Di precisare che trattasi  di servizio di carattere sperimentale e temporaneo con durata di 
circa mesi sei decorrenti dalla data del presente atto e, comunque, fino al 31/12/2017, rivolto 
ad un numero massimo di 4 utenti, a rotazione;

4. Di  impegnare la spesa di  €.  36.942,00  senza oneri  aggiuntivi,  al  CAP 860 C.C. 1140 – 
Bilancio 2017, conto finanziario U.1.03.02.09.999; 

5. Di dare atto  che l’obbligazione giuridica  assunta con il  presente atto  andrà  a  scadere  il 
31/12/2017;

6. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Attività Finanziarie – Ufficio Impegni – per gli 
adempimenti di competenza.

     

     IL DIRIGENTE                     
(Dott.ssa Danila Virili)

                                                                 



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1845 del 08/06/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

36.942,00 0860 CC.1140 2017 1822/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


